
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P.R.S, n. 467 del 12/09/2017)
giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 55 DEL 02/10/2024

Oggetto: Richiesta contributo straordinario ex art. 13 L.R. n. 25 del 12/08/2024 — Delegazione
di pagamento.

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Due del mese di Ottobre, il Dott. Calogero Ferrantello,
nominato con D.A. n.23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6

Enna,assistito dal Vice Direttore del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale Dott. Gae-tano Punzi,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, ha adottato la

seguente deliberazione coni poteri conferiti a norma di Legge:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo statuto consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.10 del
03/03/1998, modificata con Delibera del Commissario ad Acta n.62 del 25/09/2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n.461 del 13/11/2009,notificata al Consorzio con
N.A. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTOPart. 13 della legge regionale n: 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento ‘dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della RegioneSiciliana ti.‘467 del 12/9/2017 e n. 468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nellé more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione dellà Regione Siciliana”, si è

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della superiore delibera n. 21/2020;
x

| BT



CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,
si è insediato in data 01/02/2024 giusto Verbalen. 1 di pari data prot. n. 670/2024.

——————mî.—__k
PREMESSOCHE conatto di pignoramento pressoterzi, notificato al Consorzio in data 9/02/2024,
Siciliacque s.p.a. ha assoggettato a pignoramento presso Regione Siciliana, Regione Siciliana —

Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Banca
Monte Paschi di Siena s.p.a., le sommea qualsiasi titolo dagli stessi dovute al debitore esecutato sino
alla concorrenza di € 5.455.291,63, oltre interessi e spese del procedimento, con gli aumenti di legge;

CHE, in seguito a diversi incontri presso l'Assessorato Regionale Agricoltura, il Consorzio e
Siciliacque s.p.a. sono addivenuti ad una soluzione condivisa al fine di comporre bonariamenteil
contenzioso in corso ed estinguere la procedura esecutiva pendente;

CONSIDERATO CHEin data 6 marzo 2024 è stato sottoscritto un Accordo (prot. n. 1456/2024)
che regola i reciproci rapporti tra il Consorzio e Siciliacque s.p.a., registrato in data 26/04/2024, con
il quale Siciliacque ha rinunciato all’Atto di Pignoramento, nonché all’iscrizione a ruolo della

procedura esecutiva, riducendo la propria pretesa creditoria a titolo di interessi di mora dall’importo
di € 2.412.634,32 all’importo pari ad € 1.838.139,02 a fronte del pagamento del debito da parte del
Consorzio ammontante ad € 6.330.910,10 (di cui € 4.450.351,50 per sorte capitale, oltre IVA in

regimedi split payment, € 1.838.139,02 per interessi di mora ed € 42.419,58 per spese legali) con le

modalità indicate agliartt. 3 e 4 dell'Accordo;

CHE,ai sensi dei predetti artt. 3 e 4, il Consorzio, con la sottoscrizione dell’ Accordo in argomento,
si è obbligato a corrispondere a Siciliacque, in acconto al maggior debito, la somma di €
1.700.000,00 a titolo di interessi di mora e l’importo residuo di‘€ 4.630.910,10 entro il termine
massimodi 18 mesidalla sottoscrizione dell’ Accordo, salvo proroga concordata tra le parti;

PRESO ATTO CHE,con i mandati di pagamento di cui alla distinta n. 7 del 7/03/2024, il

Consorzio ha corrisposto a Siciliacque l’importo di € 1.700.000,00 a titolo di interessi di mora
mentre, con Atto di pari data (07/03/2024), Siciliacque ha rinunciato all’Atto di Pignoramento,
nonché alla relativa iscrizione a ruolo;

CHEil Consorzio, in adempimentoal predetto Accordo, ha l’onere di pagarea Siciliacque l'importo
residuo di € 4.630.910,10, con le modalità di cui all’ari. 4 dello stesso, pena la risoluzione
dell'Accordoai sensi dell'art. 1456 c.c.;

CONSIDERATO CHE il contenzioso tra ii Consorzio di Bonifica 6 Enna e Siciliacque s.p.a. ha
determinato la paralisi ‘operativa dell’Ente consortile în quanto erano state assoggettate a
pignoramento presso Regione Siciliana, Regione Siciliana — Assessorato Regionale dell’ Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della ‘Pesca Mediterranea, Banca Monte Paschi di Siena s.p.a., le somme a
qualsiasi titolo dagli stessi dovute al debitore esecutato, e che una eventuale risoluzione dell’ Accordo
transattivo con l'avvio di una nuova procedura esecutiva determinerebbe un ingente danno peril
Consorzio, anche in. considerazione dei finanziamenti ottenuti per i progetti rientranti nel PNRR e

PSR;

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale, stante il grave pregiudizio rappresentato dal
rischio che vengano aggrediti finanziamentistatali e regionali relativi ad opere pubbliche,si è attivata
al fine di concedere al Consorzio di Bonifica 6 Enna un contributo straordinario allo scopo di

consentire, tra l’altro, l'esatta esecuzione dell'Accordo stipulato con Siciliacque s.p.a. e, su proposta
dell’ Assessore all’Agricoltura, il Governo regionale ha sottoposto all’approvazione del Parlamento

—

della Regione Sicilianail testo di un’apposita normadi legge;

14



VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 25 del 12/08/2024, pubblicata sulla GURS n. 40 del
6/09/2024, il quale dispone che: “A/ Consorzio di Bonifica 6 — Enna, al fine di consentire il

pagamento del saldo dell'accordo sottoscritto con Siciliacque s.p.a. in data 6 marzo 2024 e per
assicurare il pagamento al personale consortile di tutte le mensilità per l'anno 2024, è riconosciuto,
perl'esercizio finanziario 2024, un contributo straordinario pari ad euro 6.630.910,10”;

RITENUTO, pertanto, necessario dare adempimento all’Accordo stipulato con Siciliacque s.p.a.,
procedendo al pagamento del saldo pari ad € 4.630.910,10 oltre I’TVAin regimedi spli/ payment;
RITENUTO opportuno, inoltre, che il pagamento della sommadiche trattasi pari ad € 4.630.910,10,
vincolata per legge al pagamento del saldo dell’accordo sottoscritto con Siciliacque s.p.a., sia
effettuato direttamente in capoal creditore pignorante che ha sottoscritto 1° Accordo in argomento;

RITENUTO necessario delegare il Dipartimento Regionale Agricoltura, titolare del capitolo di spesa
in cui è stato versatoil detto contributo straordinario, ad effettuare il pagamento delcitato contributo

per la parte imponibile di € 4.630.910,10 di pertinenza del creditore pignorante, direttamente in
favore di Siciliacque s.p.a., mentre per la quota relativa all’IVA, in regime di split payment,
provvederà al versamento direttamente il Consorzio nei terminidi legge;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato ed adottato con Delibera
consortile n. 49 del 5.09,2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura -
Servizio 6 con D.R.S. n. 7412 del 9/09/2024;

CONil parere favorevole del Vice Direttore Generale, Dott. Gaetano Punzi.

DELIBERA

DI DELEGARE il Dipartimento Regionale Agricoltura per il pagamento della somma di €
4.630.910,10, quale quota dell’importo del contributo straordinario di € 6.630.910,10 stanziato ai

sensi dell’art. 13 della Legge Regionale n. 25 del 12/08/2024, a titolo di imponibile dovuto a
Siciliacque s.p.a. a saldo dell’Accordo sottoscritto in data 6 marzo 2024. Il Consorzio provvederà al

versamento, nei terminidi legge, della quota relativa all’ IVA, in regimedi split payment.

DI DARE MANDATOalVice Direttore di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente
provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile e la trasmissione degli atti al

Dipartimento Regionale Agricoltura, in qualità di delegato al pagamento ed al Servizio 6 - Indirizzo
Strategico, Vigilanza e Controllo Enti — Reti Irrigue — U.0.6.1., unitamente a copia dell’Accordo
sottoscritto in data 6 marzo 2024con Siciliacque s.p.a., pergli atti di rispettiva competenza.

DI MUNIRE lapresente Delibera di immediata efficacia, stante l'urgenza.

IL VICE DIRETTORE

ott. iAA
ILcola ORDIN iD ge ‘artello



CERTIFICATO D | PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 55 del È lAo [20% è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna, lì ........iir
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì ............. ricer iriice ivi rivivere

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


